e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e e BB IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 060-1204-2023
DE 12 DE ABRIL DE 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
GABRIEL DIEZ, varén, panamefio con cédula de identidad personal 8-398-813, presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado:  “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO”

\

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 05 de abril de 2023, DESARROLLO TURiSTI‘ O SAN
CARLOS, S.A., a través del sefior GABRIEL DIEZ, presentd ante el Ministerio de A.Imfbiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II denominado “NIVELACION DE TElelENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?”, ubicado en
el corregimiento y distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores, GRUPO MORPHO, S.A., persona juridica debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas

mediante la Resolucién IRC-005-2015.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el

articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto

Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 12 de abril de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “NIVELACION DE TERRENO Y
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CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO” por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria Il del proyecto
denominado  “NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO” promovido por DESARROLLO
TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente. |

|
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas

normas complementarias y concordantes.
Dado en la ciudad de Panam4, a los 12 dias del mes de abril del afio dos mil veintitrés (2023).
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REPUEBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO :| 05 DE ABRIL DE 2023
FECHA DE INFORME: | 12 DE ABRIL DE 2023
NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE

PROYECTO: INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO
CATEGORIA: i
PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.
CONSULTORES: -GRUPO MORPHO, S.A. IRC-005-2015

r CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE SAN CARLOS,
UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE .

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la adecuacién y nivelacién del terreno, construccion e instalacién de todo el
sistema de agua potable, aguas pluviales, eléctrico y aguas servidas, incluyendo la construccion de la
planta de tratamiento de aguas residuales, dentro de un area de 2.65 hectareas.

II1. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO?, se evidenci6 que el
mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto
de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO?”, promovido por DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

+
- MINISTERIO DE

REPOBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

SANCHEZ
valuador de Estudibs de DIRECCION DE
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO.

PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS. S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE SAN CARLOS, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-059-2023

FECHA DE ENTRADA:05 DE ABRIL DE 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): GRUPO MORPHO. S.A. (IRC-005-2015)

REVISADO POR: JORGE SANCHEZ

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢) X
Correo electronico;

d) Pagina web; €) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o
actividad; 4area a desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del 4area de X
influencia del proyecto, obra o actividad,;

2.4 La informacion més relevante sobre los problemas

ambientales criticos generados por el proyecto, | X
obra o actividad;

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos
. X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcién de las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control previstas para | X
cada tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcién del plan de participacién publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacidn utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcidn de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del

. . o X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad
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54.1 Planificacion X

5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.43 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.4.5 | Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucioén y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y X
operacion) empleos directos € indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las X
fases

5.7.1 Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.7.4 | Peligrosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.1 Formaciones geoldgicas regionales X

6.1.2 | Unidades geologicas locales X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 La descripcién del uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.3.3 | Capacidad de uso y aptitud X

6.4 Topografia X

6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin area a desarrollar X
a escala 1:50, 000

6.5 Clima X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 Calidad de aguas superficiales X

6.6.1.a | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

6.6.1.b | Corrientes, mareas y oleajes X

6.6.2 | Aguas subterraneas X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 | Olores X

6.8 Antecedentes sobre la wvulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area

6.9 Identificaciéon de los sitios propensos a X
inundaciones

6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento

7 DESCBIPCI()N DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién

7.1.3 | Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de la fauna X

7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, x
endémicas o en peligro de extincion

7.3 Ecosistemas fragiles X

7.3.1 | Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCI(')I}I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

DEEIA-F-004 version 2.0
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8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)

8.2.1 Indices demogréficos, sociales y econémicos X

8.2.3 | Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacioén relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas

8.2.4 | Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras X
y actividades econdmicas

8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacion | X
ctudadana). Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios histdricos, arqueolégicos vy culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea
base) en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la
naturaleza de la accién emprendida, b) las variables X
ambientales afectadas y c¢) las caracteristicas
ambientales del drea de influencia involucrada

94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la

. 3 X

comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripciéon de las medidas de mitigacion X
especificas frente a cada impacto ambiental.

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucién X

10.5 Plan de participacion ciudadana X

10.6 Plan de prevencién de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.8 Plan de educacion ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 | Plan de recuperacion ambiental y de abandono X

10.11 | Costos de la gestion ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES  SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consuitor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos

] . . : X

deberan presentar certificacion sobre su conducencia,

emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas.
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PROYECTOS FORESTALES x

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.

DEETA-F-004 versién 2.0
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| o ministeRio bE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
— GOBIERNO NACIONAL — !
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA
Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de
(Nombre) Actualizacion . N(.) -
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
GRUPO MORPHO, S.A. IRC-005-2015 DEIA-ARC- v
012-2022
Consultores principales
responsables del EsTA
ALICIA VILLALOBOS TIRC-098-2008 ARC-023-2020 v
OLGA BATISTA DEIA-IRC-070- ] v

2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Panama Oeste.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: .
“NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO”
Ubicacién: Corregimiento San Carlos, Distrito de San Carlos, provincia de

Categoria: I

PROMOTOR

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

GABRIEL DIEZ

Cedula: 8-398-813

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su iltima actualizacion en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacion
Alicia Villalobos IRC-098-2008 ARC-023-2020
Adrian Mora IRC-002-2019 ARC-087-2020
Olga Batista DEIA-IRC-070-2021 -

Gonzalo Menéndez

IAR-041-98

DEIA-ARC-007-2020

Jorge Faisal

IRC-018-2007

DEIA-ARC-006-2021

Representante Legal: Manrique Chavarria Hidalgo

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Betina V. Botello V.
Firma /j)«(h\ﬂ[/ ﬂ Z/b
Fecha de Verificacion 10-04-2023 —

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre | Jorge Sanchez
Firma '
Fecha de Verificacién 2023
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=104-2023

PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO.

PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS. S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE SAN CARLOS. PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

CATEGORIA: I

#

FECHA DE ENTRADA: DIA 05 (ES | A]éRIL ANO _2_02;

T —————

DOCUMENTOS ~ [ SI |[NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE X NO APLICA PARA ESTA CATEGORIA.
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE '

IMPACTO AMBIENTAL ;
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Mlmsteno de blente)
Nombre: d{’(/{ 6%(16/7\ Técnico: pugr SR

Firma:
Cedula: P~ %11 -2 L | :
Correo: ‘DW&LbSl‘?\C‘, qm"h}{m‘r‘f@ . ewn Verificado

Nombre: M a1

Teléfono: _14alu - YV¥ &0 Firma:
Firma: (L%/ﬂ %A"
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Panama, 23 de enero de 2023

INGENIERO

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO

MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Respetable Ing. Concepcidn:

Por este medio hacemos constar la participacién del equipo socioambiental como profesionales
de apoyo del estudio de impacto ambiental categoria II denominado “Nivelacién de Terreno y
Construccion de Infraestructura para Proyecto Futuro”, ubicado en el Corregimiento de
San Carlos, Distrito de San Carlos, Provincia de Panama Oeste.

Nombre Especialidad Componente de participacién
. Licenciada en Trabajo Social
Beatriz Moreno Gonzalez Res. N° 3743/2013
. Ingeniero Ambiental Descripcion  del ~ ambiente
Alberto Lezcano Urriola C.1. N° 2010-120-012 socioeconémico
Ingeniera Ambiental

Jeriskel J. Pefia Velarde C.L N° 2010-120-009

El presente documento ha sido elaborado por la empresa consultora ambiental GRUPO
MORPHO, S.A., registrada bajo la resolucién DIEORA IRC-005-2015.

Le

Atentamente, . :
(“"\ /‘1
Badt. WW& o <—7‘—5A??~
Beatriz Morcn}_rGonzalez . Albe O\Umola e Jeriskel J. Pefia ‘if"-elardé

c.ip.3-716-2096 cip.8-791-1014"7 = .. - cip, 8- ?90-31

é _1Ie# T MNATIVIDAD QUIROS AGUILAR

Notario Publico Décimo Tercero
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Panama, 23 de marzo de 2023

Ingeniero

Milciades Concepcion

Ministro

MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Estimado Ing. Concepcion:

Por este medio, yo CErP (= /A 1/£qa M . de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con cédula nimero  €-5//- &4, confirmo que he sido parte del equipo de profesionales
de apoyo del estudio de impacto ambiental categoria II denominado “NIVELACION DE
TERRENO Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO"
promovido por Desarrollo Turistico San Carlos, S.A., ubicado en el Corregimiento de San
Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste.

Mi participacion consisti6 en el Analisis de Corrientes, Mareas y Oleajes para el capitulo 8 del
mencionado estudio.

El presente documento ha sido elaborado por la empresa consultora ambiental GRUPO
MORPHO, S.A., registrada bajo la resolucion DIEORA IRC-005-2015.

Atentamente,

CIENCIAS BIOLOGICAS

Carlos A. Vega M.

@ C.T. Idoneidad N° 1461
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Ingeniero

Milciades Concepcion

Ministro

MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Estimado Ing. Concepcion:

I

Panama, 27 de enero 2023

Por este medio, yo jﬁ MnAD Go(r <7 | de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con

cédula nimero 7 - 124 -j391 , confirmo que he sido parte del equipo de profesionales de

apoyo del estudio de impacto ambiental categoria II denominado Nivelacion de Terreno y
Construccién de Infraestructura para Proyecto Futuro, Promotor: Desarrollo Turistico San
Carlos, S.A., ubicado en el Corregimiento de San Carlos , Distrito de San Carlos, Provincia de

Panama Qeste

El presente documento ha sido elaborado por la empresa consultora ambiental GRUPO
MORPHO, S.A., registrada bajo la resolucion DIEORA IRC-005-2015.

Atentamente,

Bidlogo
2-704-1797

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
iNotaria Pablica Tercera del Circuito de Panama, con
cédula de identidad personal No 4-201-226

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)
que firmé(firmaron) el presente documento, su(s)
firma(s) es(son) autentica(s).

Panami, M‘AR 3 I m

.ECM\\‘-‘.‘K\ %

Notaria Prislies —-s~pn del Circuito de Panama

c3td AULENTICACIbE v
‘= implica responsabilidad de
L - nuestra parte, en cuanto al
contenido del documento.

A N
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Republica de Panama
muauc?:spmuzlk AVBiETE Ministerio de Ambiente
| Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 217634
Fecha de Emision: 03 04 | 2023 Fecha de Validez: 03 05 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS,SA.

Representante Legal:

GABRIEL DIEZ MONTILLA

inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
48242
Ficha Imagen Documento Finca

310169 77

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

~ MINISTERIO
' M | | AvsienTe " |
= | — _________—_—________‘ |

Jefe d& la Seccio/n de Tesoreria. ; e LA RO ;

Firmado




Ministerio de Ambiente No.
g R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
P 70091
=3 Direcciéon de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
. DESARROLLO TURISTICO SAN i
Hemos Recibido De CARLOS,SA. * / 48242-77-310169 DV-80 Fecha del Recibo 2023-4-3
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
= OQOeste -
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00

Detalle de las Actividades

: Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad I Precio Unitario ' Precio Total
| 1 | 132 | Evaluacion de Estudios de impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.2 TRANSF-665417343

Dia | Mes| Afio Hora |
11:29:24
04 | 2023
03‘ _ AM

JFitrma

—< ‘ 1

Sello

Nombé del Cajero Edma Turfion

IMP 1



Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO -- )
FECHA: 2023.01.20 17:16:16 -05:00 B r D
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD s
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 23644/2023 (0) DE FECHA 01/19/2023.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL N2 263192 (F)
CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8,811.38m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
8,811.38m?
CON UN VALOR DE UN MILLON DOSCIENTOS SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON SESENTA Y
SEIS (B/.1,206,850.66)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A. (RUC 310169) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE CAJA DE AHORROS POR LA SUMA DE SEIS MILLONES QUINIENTOS MJ‘L BALBOAS
(B/.6,500,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.00% LIMITACIONES DEL I?OMINIO: -
—-EL DEUDOR SE OBLIGA A NO VENDER, PERMUT{\R, ARRENDAR, HIPOTECAR O EN CUALQUIER O'I"RA FORMA
ENAJENAR O GRAVAR EL BIEN DADO EN GARANTIA, EN TODO O EN PARTE, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO
DE LA CAJA OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE EFECTUE LA OPERACION DE QUE SE TRATE.
ESTAS PROHIBICIONES CONSTITUYEN, POR ACUERDO DE LAS PARTES, UNA LIMITACION AL DERECHO DE
DOMINIO DE LA FINCA HIPOTECADA; EN CONSECUENCIA, LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA
ESPECIAL ANOTACION DE LA MARGINAL CORRESPONDIENTE, PUES SOLO CON EL CONSENTIMIENTO EXPRESO
DE LA CAJA, PODRA EL DEUDOR VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR, HIPOTECAR, O EN CUALQUIER OTRA FORMA
ENAJENAR O GRAVAR LA FINCA DADA EN GARANTIA. PAZ Y SALVO DEL IDAAN:1183014 PAZ Y SALVO DEL
INMUEBLE:303101936407 DEUDOR: Urban DEvelopment Group,s.a CON NUMERO DE CEDULA 519322
GARANTE HIPOTECARIO: DEsarrollo Turistico San Carlos,s.a. CON NUMERO DE CEDULA: 310169FIADOR: HAY
FIADORES SOLIDARIOS INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 09/02/2021, EN LA ENTRADA 325416/2021 (0)
ACTUALIZACION DE LOS VALORES DE ANATI: MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 20535 DEL 03 DE DICIEMBRE DE
2022 POR LA CUAL RESOLUCION EXPEDIDA POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
ANATI DNICA-AE-37-2021 POR LA CUAL SE RESUELVE LA SOLICITUD DE AVALUO VALOR DE TERRENO
B/1,206,850.66 VALOR DE LAS MEJORAS B/--VALOR TOTAL DE
LA FINCA B/1,206,850.66.INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 12/27/2022, EN LA ENTRADA
171618/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

|
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023
4:51 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403877458

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: E753FB0B-EE43-4848-BE43-7520B242569C
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO o
FECHA: 2023.01.20 17:15:47 -05:00 W
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD /
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 23634/2023 (0) DE FECHA 01/19/2023.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL N2 184023 (F)

CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1,044.55m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
1,044.55m?

CON UN VALOR DE OCHENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS BALBOAS CON OCHENTA Y
SIETE (B/.84,482.87)

TITULAR(ES) REGISTRAL(E

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A. (RUC 310169) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE CAJA DE AHORROS POR LA SUMA DE SEIS MILLONES QUINIENTOS MiL BALBOAS
(B/.6,500,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.00% LIMITACIONES DEL DOMINIO:
EL DEUDOR SE OBLIGA A NO VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR, HIPOTECAR O EN CUALQUIER OTRA FORMA
ENAJENAR O GRAVAR EL BIEN DADO EN GARANTIA, EN TODO O EN PARTE, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO
DE LA CAJA OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE EFECTUE LA OPERACION DE QUE SE TRATE.
ESTAS PROHIBICIONES CONSTITUYEN, POR ACUERDO DE LAS PARTES, UNA LIMITACION AL DERECHO DE
DOMINIO DE LA FINCA HIPOTECADA; EN CONSECUENCIA, LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA
ESPECIAL ANOTACION DE LA MARGINAL CORRESPONDIENTE, PUES SOLO CON EL CONSENTIMIENTO EXPRESO
DE LA CAJA, PODRA EL DEUDOR VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR, HIPOTECAR, O EN CUALQUIER OTRA FORMA
ENAJENAR O GRAVAR LA FINCA DADA EN GARANTIA.PAZ Y SALVO DEL IDAAN:11830139 PAZ Y SALVO DEL
INMUEBLE:303101936399 DEUDOR: Urban Development Group,s,a, CON NUMERO DE CEDULA 519322
GARANTE HIPOTECARIO: Desarrollo Turistico San Carlos,s.a. CON NUMERO DE CEDULA: 310169FIADOR: HAY
FIADORES SOLIDARIOS INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 09/02/2021, EN LA ENTRADA 325416/2021 (0)
ACTUALIZACION DE LOS VALORES DE ANATI: MEDIANTE ESCRITURA 20534 DE 03 DE DICIEMBRE DE 2021 POR
LA CUAL SE PROTOCOLIZA RESOLUCION EXPEDIDA POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE
TIERRAS ANATI NUMERO DNICA-AE-35-2021 POR LA CUAL SE RESUELVE VALOR DEL TERRENO
B/.84,482.87 VALOR DE LAS MEJORAS ~—————-——— B/-—VALOR TOTAL DE LA FINCA ———F—- B/84,482.87.
INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 12/27/2022, EN LA ENTRADA 171608/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023

4:49 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE %PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403877450

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 9D461459-9A9A-4528-B808-340A21A6ESE4
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO . &
FECHA: 2023.01.20 17:14:44 -05:00 PO g 5
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLIITUD
ENTRADA 23619/2023 (0) DE FECHA 01/19/2023.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL N2 10145 (F)

CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 153 ha 92 a 75.94 ca Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 1 ha 5392 m? 75.94 dm?

CON UN VALOR DE DOS MILLONES CUATROCIENTOS CINCO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y OCHO BALBOAS
CON TREINTA Y DOS (B/.2,405,398.32)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A., TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: DE LA FINCA 10145 DE LA SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE PANAMA SE TRAE LA
SIGUIENTE INSCRIPCION NO.1: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS DISPOSICIONES DEL DECREI'O%EJECUTIVO
NO.32 DEL 30 DE ABRIL DE 1926. TAMBIEN QUE SOBRE EL LINDERO NORTE DE ESTA FINCA DEBE‘N DEJARSE
25MTS DEL CENTRO DE LA CARRETERA DEL PUERTO DE SAN CARLOS HACIA ATRAS Y QUE NP QUEDAN
COMPRENDIDAS EN LA ADJUDICACION LAS PLAYAS DE LA COSTA MARITIMA EN UNA FAJA DE 200MTS DE
ANCHURA HACIA ADENTRO EN LA TIERRA FIRME EN EL LIMITE ESTE DE ESTE TERRENO. PANAMA io DE ABRIL
DE 1935.INSCRITO EL 09/09/2011, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 20 ASIENTO DIARIO: 4704 ‘
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS I-‘IIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE CAJA DE AHORRO_S POR LA SUMA DE SEIS MILLONES QUINIENTOS Mlll. BALBOAS
(B/.6,500,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.00% LIMITACIONES DEL DOMINIO:
EL DEUDOR SE OBLIGA A NO VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR, HIPOTECAR O EN CUALQUIER OTiRA FORMA
ENAJENAR O GRAVAR EL BIEN DADO EN GARANTIA, EN TODO O EN PARTE, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO
DE LA CAJA OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE EFECTUE LA OPERACION DE QUE; SE TRATE.
ESTAS PROHIBICIONES CONSTITUYEN, POR ACUERDO DE LAS PARTES, UNA LIMITACION AL DERECHO DE
DOMINIO DE LA FINCA HIPOTECADA; EN CONSECUENCIA, LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA
ESPECIAL ANOTACION DE LA MARGINAL CORRESPONDIENTE, PUES SOLO CON EL CONSENTIMIENTO EXPRESO
DE LA CAJA, PODRA EL DEUDOR VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR, HIPOTECAR, O EN CUALQUIER OTRA FORMA
ENAJENAR O GRAVAR LA FINCA DADA EN GARANTIA. PAZ Y SALVO DEL IDAAN:11830142 PAZ Y SALVO DEL
INMUEBLE:303101936390 DEUDOR: Urban Development Group,s.a. CON NUMERO DE CEDULA 519322
GARANTE HIPOTECARIO: DEsarrollo Turistico San Carlos,s.a. CON NUMERO DE CEDULA: 310169FIADOR: HAY
FIADORES SOLIDARIOS INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 09/02/2021, EN LA ENTRADA 325416/2021 (0)
ACTUALIZACION DE LOS VALORES DE ANATI: MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 20533 DEL 03 DE DICIEMBRE DE
2021 POR LA CUAL SE PROTOCOLIZA RESOLUCION EXPEDIDA POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS ANATI NUMERO DNICA-AE-36-2021 POR LA CUAL RESUELVE LA SOLICITUD DE
AVALUO ESPECIFICO DE LA FINCA 10145 VALOR DE TERRENO B/.2,405,398.32 VALOR DE
MEJORAS B/ VALOR TOTAL DE LA FINCA B/.2,405,398.32. INSCRITO AL
ASIENTO 7, EL12/27/2022, EN LA ENTRADA 171615/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESC
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023

4:43 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403877426

Valide su docurnento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través det Identificador Electrénico: F7B93DEB-8D24-4CD6-AD00-0F8836DB24BE
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADQ POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO - 4
FECHA: 2023.01.19 18:40:27 -05:00 P ol & SOy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD T
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 23629/2023 (0) DE FECHA 01/19/2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL N2 48069 (F)

CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1,958.88m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
1,958.88m*

CON UN VALOR DE TREINTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE BALBOAS (B/.37,487.00) Y UN
VALOR DEL TERRENO DE TREINTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE BALBOAS (B/.37,487.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A., TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES: DE LA FINCA DE LA CUAL SE
SEGREGA ESTE LOTE SE TRAE LA SIGUIENTE INSCRIPCION: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECEN
LOS ARTICULOS 105, 106, 115 Y 239DEL CODIGO FISCAL. PARA MAS DETALLES VEASE TOMO 1135 FOLIO 181
DE LA

SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE PANAMA.. INSCRITO EL 06/10/2010, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO:
249

ASIENTO DIARIO: 9554

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: SE HA CONSTRUIDO MEJORAS A UN COSTO DE B/28,000.00
CONSISTENTES EN UNA GALERA ABIERTA, TENIENDO UN AREA DE CONSTRUCCION ABIERTA DE 420M2 CON
TECHO DE ZINC, ESTRUCTURA DE ACERO, PISO REVESTIDO DE BALDOSAS Y CON UN AREA CERRADA DE 10MTS
DE FRENTE POR 3MTS DE FONDO CON UN AREA TOTAL DE 30MTS Y COLINDA POR TODOS SUS LADOS CON
RESTOS LIBRES DE LA FINCA SOBRE LA CUAL ESTA CONSTRUIDA. EL VALOR TOTAL DE ESTA FINCA, TERRENO Y
MEJO- RAS ES DE B/34,000.00 -- ESCRITURA NO.1674 DEL 12-2-1979 DE LA NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE
PANAMA TOMO 134 FOLIO 505 ASIENTO 9098 DEL DIARIO INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1INSCRITO EL
06/10/2010, EN LA ENTRADA TOMO 249ASIENTO 9554

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOETCA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE CAJA DE AHORROS POR LA SUMA DE SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL BALBOAS
{B/.6,500,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.00%

LIMITACIONES DEL DOMINIO:

——EL DEUDOR SE OBLIGA A NO VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR, HIPOTECAR O EN CUALQUIER OTRA FORMA
ENAJENAR O GRAVAR EL BIEN DADO EN GARANTIA, EN TODO O EN PARTE, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO
DE LA CAJA OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE EFECTUE LA OPERACION DE QUE SE TRATE.
ESTAS PROHIBICIONES CONSTITUYEN, POR ACUERDO DE LAS PARTES, UNA LIMITACION AL DERECHO DE
DOMINIO DE LA FINCA HIPOTECADA; EN CONSECUENCIA, LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA
ESPECIAL ANOTACION DE LA MARGINAL CORRESPONDIENTE, PUES SOLO CON EL CONSENTIMIENTO EXPRESO
DE LA CAJA, PODRA EL DEUDOR VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR, HIPOTECAR, O EN CUALQUIER OTRA FORMA
ENAJENAR O GRAVAR LA FINCA DADA EN GARANTIA.—--—

PAZY SALVO DEL IDAAN:11830138

PAZY SALVO DEL INMUEBLE:303101936412

DEUDOR: Urban Development Group,s.a. CON NUMERO DE CEDULA 519322

GARANTE HIPOTECARIO: Desarrollo Turistico San Carlos,sa.a. CON NUMERO DE CEDULA: 310169FIADOR HAy
Fiadores Solidarios

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: SDFECB5E-5053-457D-9697-3485F4643DC4
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 12




Registro Pablico de Panama

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 09/02/2021, EN LA ENTRADA 325416/2021 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023

6:38 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403877438

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en €l pie de pagina
o a través del Identificador Elecironico; 9DFECB5E-5053-457D-9697-3485F4643DC4
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO
ROBINSON ORELLANA .
FECHA: 2023.01.18 19:56:00 -05:00 L
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
23351/2023 {0) DE FECHA 18/01/2023
QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 310169 (S) DESDE EL MIERCOLES, 20 DE DICIEMBRE DE
1995

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GABRIEL DIEZ POLACK
SUSCRIPTOR: ARTURO DIEZ POLACK

DIRECTOR: GABRIEL DIEZ MONTILLA
DIRECTOR: GABRIEL DIEZ POLACK
DIRECTOR: FRANCISCO QUINTERO
PRESIDENTE: GABRIEL DIEZ MONTILLA
TESORERO: FRANCISCO QUINTERO
SECRETARIO: GABRIEL DIEZ POLACK

AGENTE RESIDENTE: MARCELO AURELIO DE LEON PENALBA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y'Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS ‘

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (U55$10,000.00) MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS
CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MléRCOLES, 18 DE ENERO DE 2023A LAS 7:42

P.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403877157

o a través del Identificador Electronico: 6BAB2F7E-CB19-490C-85B1-6E172C660B37
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1A



FRIBUNAL K1 ECTORAL. :
Gabriel Francisco ﬁﬁ
Diez Montilla -
NOMBRE USUAL: |

FECHA DE NACIMIENTO: 1WD;§JMM

LUGAR DENAQIMIENTO: Fmﬁj{%
sexo” 9l hitritog s

210DINYEPaS

8-398-813
(00T

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Piblico Sexto del Chevito de Panamé, con Cédula
No. 4-157-775,
CERTIFICO:
Que he cotejado detenida Y minuciosamente ety copia fotostitiea

consuoﬁginalquesemepresentéylahe:zm 3do en su todo
conforme. .

Panami, _L
)

T&tigos




Panama, 19 de enero de 2023

ol MINISTERIO DE
. REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
Excelentisimo — comEmmO N IONN =
ilci i DEPARTAMENTO DE
Milciades Concepcion EVALUACION DE ESTUDIO
MINISTRO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL
RECIBIDO
E.S.D. {
Por- oS P
Facha: 05170‘1\1'102.3

|
Estimado Ministro: 12240 md

Hora:

Por este medio, yo Gabriel Diez Montilla, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula
numero 8-398-813, en mi calidad de Representante Legal de la empresa “Desarrollo Turistico San
Carlos, S.4.”, hago entrega para evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II, denominado “Nivelacion de Terreno y Construccion de Infraestructura para Proyecto Futuro",
ubicado en el Corregimiento de San Carlos, Distrito de San Carlos, Provincia de Panama Oeste,
en las fincas 10145, 4808, 184023, 263192 propiedades de la empresa promotora. El proyecto
forma parte de la lista taxativa del Articulo 16 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto de
2009, como parte del sector Industria de la Construccion- Lotificacion mayores de 1 Ha.

El presente documento ha sido elaborado por la empresa consultora ambiental GRUPO MORPHO,
S.A., registrada bajo la resolucion DIEORA IRC-005-2015.

El monto estimado de la inversién para este proyecto es QUINIENTOS MIL BALBOAS B/
500.000,00).

Adjunto a esta solicitud los siguientes documentos:
e Estudio de Impacto Ambiental Categoria II “Nivelacion de Terreno y Construccién de
Infraestructura para Proyecto Futuro" y dos (2) copias digitales (CD). El mismo cuenta con
A-ﬁ hojas.
¢ Copia notariada de la cédula del Representante Legal de la Promotora.
o Certificado de Registro de la Promotora (Desarrollo Turistico San Carlos, S.A.)
e Certificado de Fincas.
e Recibo de pago al Ministerio del Ambiente por los servicios de evaluacién.
e Pazy Salvo con el Ministerio del Ambiente.

Los datos generales de la persona de contacto del Promotor son:

a) Nombre: Ada Diaz

b) Nimero de teléfono: 6780-2492

c¢) Correo electronico: adiaz@udggroup.com

d) Direccién: Edificio UDG, Costa del Este, Ciudad de Panamé

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario
Puiblico Sexto del Circuito de Panama, con Cédula
1 i i No. 4-157-725,
Agradecido con la atencidn que le brinde a la presente. CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s)que
firma (firmaron) el presente documenth. su (s) firma (_s) es
(son) auténtica (s) (Art. 1736 C €A S3s C ].). En virtud

de identificacion que se me presento

A3

Uy

Testig Testigos
LIC. RAU . STILLO SANJUR

Notario Publico Sexto

Panama 2 4

Representante Legal
Cétla 8-398-813
o




